283. *Quid tam magnum?*] Quid hoc diis
 magnum et difficile? unum scilicet hominera
 morti eripere. Alii leg. *quidnam magnum?*
 Alii vulgò, *quiddam magnum addens*. Verùm
 nostra lectio clarior, ac meliorem sensum
 gignit.

Unum me sùrpìte morti.] Immortalitatem
 concedite mihi vestrum observatissimo. Hue
 pertinet verum etymon vocis *superstitio*, cujus
 meminit Cic. 2. De nat. Deor. *Qui totos
 dies precabantur et immolabant, sui ut liberi
 sibi superstites essent, superstitiosi sunt appella-
 ti; quod nomen postea latius patuit*. Contrâ
 tamen pugnat Lactant. lib. iv. De verâ sap.
 28. Saltem liquet superstitiosum vocabulum
 olim aptatum iis hominibus, qui superstites
 esse cupiebant vehementiùs, mortem abhor-
 rentes plusculum, et vitam à diis cuius flagi-
 tantes.

at mentem exciperet eum venundans herus, si lites fugisset. Atque hoc etiam *hominum* genus recenset Chrysippus in numero Menenii grege. Mater pueri à quinque mensibus ægrotantis ita orabat: O, Jupiter, qui magnas ægritudines immittis et aufers, si frigida quartana reliquerit *meum hunc* filiolum, nudus in Tiberi stabit mane, quâ die tu jejunia præscribis; itaque seu casus seu medicus ægrotum è periculo liberaverit, vesana parens in frigido litore statuet, ac revocatâ febrî interimet. Ecquo morbo mente affecta? metu numinum. *DAMASIP. ad Horat.* Ista mihi velut amico dedit arma Stertinius, sapientum octavus,

Auribus atque oculis: mentem, nisi litigiosus, 285
Exciperet dominus, cum venderet. Hoc quoque vulgus [666]
Chrysippus ponit fecundâ in gente Menenî.
Jupiter, ingentes qui das adimisque dolores,
Mater ait pueri menses jam quinque cubantis,
Frigida si puerum quartana reliquerit, illo 290
Manè die, quo tu indicis jejunia, nudus
In Tiberi stabit. Casus medicusve levârît
Ægrum ex præcipiti; mater delira necabit [667]
In gelidâ fixum ripâ, febrimque reducet.
Quone malo mentem concussa? timore deorum. 295
Hæc mihi Stertinius, sapientum octavus, amico

ANNOTATIONES.

285. *Mentem, nisi litigiosus, Exciperet dominus, &c.*] Id est, libertinus ille, sive libertus, sanus quidem erat corpore, at mente nequam: quocirca si eum adhuc servum dominus vendidisset, vitium mentis dicere debuisset eimenti, si lites habere cum eo nolle; atque aded sanum asseverans, mentem debet excipere. Cic. Offic. 3. *In mancipio vendendo dicenda illa vitia, quæ nisi dixeris, redhibetur mancipium jure civili.* Vide Gell. lib. iv. cap. 2. ubi sic scribit: *In edicto ædilium curulium, quâ parte de mancipiis vendendis cautum est, scriptum sic fuit: Titulus servorum singulorum ut scriptus sit curato, ita ut intelligi rectè possit quid morbi vitiique cuique sit, &c.* Unde si morbosum aut vitiosum, noxave non solum ignorasset emptor, redhibere poterat ex lege.

286. *Hoc quoque vulgus, &c.*] Hanc superstitionum turbam accenset Chrysippus numerosæ genti ac multitudini insanorum, sive similium Menenii. De Chrysippo lib. i. Sat. 3. v. 127.

287. *Fecundâ in gente.*] Sap. *Stultorum infinitus est numerus.*

Menenî.] Hic parum integræ sanæ mentis vivebat Horatii tempore, superstes unus ex illâ Meneniorum familiâ pridem celebri quamvis plebeâ. Notus in primis extitit Agrippa ille Menenius, qui solerti membrorum ac ventris dissidentium apologo, patres et plebem alienatos in concordiam reduxit. Tit. Liv. lib. ii.

288. *Jupiter, ingentes, &c.*] Aliud superstitionis genus et exemplum. Mater stultè votum facit ac stultius adimplet. Vovet pro incolumitate filii, voti rea incolumem ipsa enecat.

290. *Frigida quartana.*] Ex atrâ bile quartana febris proficiscitur: atque hujus paroxysmo incipiente, totum corpus frigore et horrore concutitur.

Illo die, quo, &c.] Die nempe Jovis, quo jejunia indicebantur à magistratibus ac sacerdotibus, quæ à populo in Jovis honorem observanda erant. Morem certè hunc hause-

rant à Judæis, Chaldæis, Ægyptiis, quorum ingens erat Romæ numerus. Illi enim ad sollemnes festos se jejuniis præparabant, ut et hodie Christiani.

291. *Nudus In Tiberi stabit.*] Quasi ut toto ablutus corpore, hinc purior ad Jovis sacra procederet: is veterum mos erat superstitione. Virgil. Æn. ii. 719.

Attractare nefas, donec me flumine vivo Abluero.

Juvenal. Sat. vi. 521.

Hybernun fractâ glacie descendit in amnem: Ter matutino Tiberi mergetur, et ipsius Forticibus timidum caput abluet.

Pers. Sat. ii. 15.

Hæc sanctè ut poscas, Tiberino in gurgite mergis

Manè caput bis terque, &c.

292. *Casus medicusve levârît.*] Sæpius enim parum valet medici industria adversus quartanam: quæ proinde vocatur *Medicorum opprobrium.*

293. *Mater delira necabit.*] Vesana mater voti se religione putans obstringi ad statuum eum nudum in gelido flumine, reducet febrim depulsam, et filium enecat.

295. *Timore deorum.*] Cic. De nat. Deor. 1. *In superstitione inest timor inanis deorum; religio deorum cultu pio continetur.*

296. *Hæc mihi Stertinius, &c.*] Damasippus sermonem finiens. Hæc ego documenta, inquit, hausi et accipi à Stertino, qui sanè meretur annumerari septem Græciæ sapientibus. Quæ vero illa? (advertè quàm acre ludibrium) nimirum tota sapientia Stertini læus in eo est, quòd omnes stultos esse docuerit.

Sapientum octavus.] Sic Juvenal. Sat. ii. 40. *Tertius è celo cecidit Cato.*

De septem illis viris sapientiæ famâ inclitis, ita Cic. De finibus 2. *Septem illi non suo, sed populorum omnium suffragio nominati sunt.* Non consentium omnes de singulis tamen; at quatuor hi ab universis agnoscuntur: Thales Milesius, Bias Prienæus, Pittacus Mitylenæus, Solon Atheniensis, quibus alii alios subnectunt.